
اسحـق ارزانـی

اقتصادی6

گروه اقتصــادی -دولت اواخر 
پارســال روال همیشگی را به هم زد و 
برای ایجاد انگیزه مضاعف، اعلام کرد 
یارانه نقدی دهک یک تا ســه زودتر 
واریز خواهد شــد تــا آن ها فرصت 
بیشتری برای بررسی و تصمیم گیری 

داشته باشند.
 سرپرســتان خانــوار، قبل این 
تصمیم فارغ از رتبــه و جایگاه خود 
در دهک بنــدی درآمــدی، دقیقا در 
تاریخ ۲۱ ماه یارانه نقدی را می گرفتند 
و بــه میل و اختیــار خود مجاز بودند 
را در قالــب کالابرگ خرج کنند یا به 
روش محبوب از عابربانک ها پول نقد 

بگیرند.
دولــت اواخــر پارســال روال 
همیشــگی را به هــم زد و برای ایجاد 
انگیزه مضاعف، اعلام کرد یارانه نقدی 
دهک یک تا ســه زودتر واریز خواهد 
شــد تا آن ها فرصت بیشــتری برای 

بررسی و تصمیم گیری داشته باشند.
 یارانــه نقدی از ســه ماه قبل با 
همین سبک و ســیاق پرداخت شده 
اســت، ولی گروهی، به محض اینکه 
متوجه شــدند روز ۲۱ ماه رســیده و 
خبری از یارانه نقدی نیســت، دلهره 
گرفتند. خواندن این نوشــته را برای 
دفــع انواع و اقســام نگرانی مرتبط با 
موضوع یارانه نقدی فروردین، تاخیر 
در پرداخــت یارانه نقــدی فروردین 
و دلایــل واریز نشــدن یارانه نقدی 

فروردین توصیه می کنیم.
 تغییر زمان بندی پرداخت یارانه 
نقدی در بهمن ســال گذشــته اتفاق 
افتــاد. طبقه بندی، دســته بندی یا به 
اصطلاح خــود دولتی ها، دهک بندی 
خانوارها هم دســتخوش تغییر شد، 
اما سازمان هدفمندی به عنوان متولی 
اصلی پرداخت یارانه نقدی می گوید 
تغییــرات جدی و ســاختاری نبوده 

است.  
ســامانه رفــاه ایرانیــان اوایل 
ســال ۱۴۰۲ شــاخص و ملاک های 
طبقه بندی خانوار از جمله میزان درآمد 
و دارایی را عوض کرد. همچنین گزینه 
صدک بندی را جایگزین دهک بندی 
کرد تا معیار شناسایی مشمولان یارانه 

نقدی از دقت بیشتری بهره ببرد.

 یارانه نقدی به ازای هر نفر واریز 
می شــود. یارانه خانــوار دهک اول، 
دوم و ســوم که زیر پوشــش کمیته 
امداد یا بهزیســتی هستند، نفری ۴۰۰ 
هزار تومان محاســبه می شود. یارانه 
تشویقی هم به شکل اعتبار خرید برای 
این گروه منظور می شود که اگر از آن 
اســتفاده کنند یارانه هر نفر در خانوار 
دهک یک تا ســه، به ۶۲۰ هزار تومان 

می رسد.
 یارانــه خانوار دهــک چهار تا 
هفت، نفری ۳۰۰ هزار تومان است و، 
چون آن ها هم اجازه استفاده از یارانه 
تشویقی را دارند می توانند در نهایت 
میزان یارانه دریافتــی خود را به رقم 
۵۲۰ هزار تومان افزایش دهند. خانوار 
دهک هشــت و ۹ حتــی در صورت 
اســتفاده از کالابرگ مســتحق یارانه 
تشویقی شناخته نمی شود و هنمچنان 
به ازای هر نفر ۳۰۰ هزار تومان یارانه 

نقدی به حسابشان واریز می شود.
 افزایــش ۴۵ درصدی یارانه در 
قالب طرح یارانه تشــویقی قرار بود 
در بــازه زمانی ۱۷ بهمن ســال قبل تا 
۱۷ اردیبهشــت امسال به عنوان گزینه 
موقت صــورت بگیریــد، اما هنوز 
به شــکل رســمی توضیح نداده اند 
پرداخت یارانه تشــویقی پس از این 
تاریخ تمدید می شــود یا نه. هر خبر 
و تیتری دربــاره ادامه پرداخت یارانه 
تشویقی می بینید یا می خوانید از حد 

حدس و گمان فراتر نمی رود.
 گــردش مالــی بعضــی افراد 
یارانه بگیر مربوط به تنخواه شرکت ها 
بوده کــه الزامی اســت این گردش 
مالی با حســاب شرکت باشد تا افراد 
از فهرست مشــمولان دریافت یارانه 

حذف نشوند.
 سال گذشته سرمایه دهک های 
مختلــف دو بار مــورد ارزیابی قرار 
گرفت و میــزان درآمد خانوار رصد 
شــد. بــا افزایش حجم ســرمایه در 
نوبت هــای ارزیابی ســطح درآمدی 
خانوارها برخی از فهرســت دریافت 

یارانه حذف می شوند.
 بخشــی از گردش مالی بعضی 
افراد مربوط به تنخواه شــرکت های 
آنها بوده که عموماً ماهانه مبلغی برای 
هزینه کرد ماهانه از ســوی مدیریت 
به حساب شــخصی این افراد واریز 

می شــود. این امر حجم ســرمایه و 
گردش مالی حســاب شخصی افراد 
را افزایــش داده و منجر به حذف آنها 
از فهرســت دهک های مشمول یارانه 
می شــود؛ بنابرایــن لازم اســت این 
گردش مالی با حساب شرکت و حق 

برداشت تن خواه بگیران انجام شود.
 امســال پیش از شهریور میزان 
درآمد و حجم سرمایه خانوارها مورد 
بازبینی و ارزیابی مجدد قرار می گیرد 
و بخشی از خانوارها با افزایش ارزش 

ریالی اموال از فهرســت یارانه بگیران 
حذف شده و بعضی هم ممکن است 
جابجایی دهک برای آنها اتفاق بیفتد.

 براساس خبری که چندی پیش 
مخابره شــد رئیس مرکــز مطالعات 
و اطلاعــات رفاه ایرانیان با اشــاره به 
ثبت آخرین به روزرسانی دهک بندی 
خانوارهــا، گفت: باتوجــه به اینکه 
آخرین به روزرسانی دهک بندی ها در 
دی ماه سال گذشته انجام شده است، 
مرحله بعدی اوایل شهریورماه انجام 

می شــود.  علیرضا محمــدی، اظهار 
کــرد: مطابق قانــون بودجه، وزارت 
تعاون، کار و رفــاه اجتماعی مکلف 
است نسبت به به روزرسانی داده های 
ثبتــی، متقن و قابل اتــکا دریافتی از 
دستگاه های مختلف برای دهک بندی 
و وسع سنجی خانوارها، ۲ بار در سال 

)هر ۶ ماه یکبار( اقدام کند. 
وی ادامــه داد: باتوجه به اینکه 
آخرین به روزرسانی دهک بندی ها در 
دی ماه سال گذشته انجام شده است، 

مرحله بعدی اوایل شهریورماه انجام 
خواهد شد.

 محمدی با بیان اینکه یارانه بگیران 
فعلی براســاس آخرین به روزرسانی 
دهک هــا یارانــه خــود را دریافت 
می کنند، افزود: افرادی که نســبت به 
دهک بندی ها اعتراض و در ســامانه 
ثبت اعتــراض کرده اند، بــه تدریج 
توســط مرکز مطالعــات و اطلاعات 
رفاه ایرانیان بررسی می شوند و زمان 
اعمال تغییرات در شهریورماه است. 
بــه عبارتی دهک خانوارهــا تا دوره 
بعدی به روزرسانی ها غیر قابل تغییر 
بوده و مجدداً با دریافت داده های ثبتی 
اقتصادی و اجتماعی ارزیابی خواهد 
شد.  رئیس مرکز مطالعات و اطلاعات 
رفاه ایرانیان تصریح کرد: طبق آخرین 
به روزرسانی ها ۸ درصد از افرادی که 
تغییراتی در دهک بندی شان ایجاد شده 
بود، ثبت اعتراض کرده اند که در حال 
بررسی اعتراض و وضعیت داده های 
ثبتی اقتصادی و اجتماعی هستیم و در 
صورت تایید اعتراض، در شهریور ماه 
اعمال می شــود.  محمدی در بخش 
دیگری از سخنان خود به صدک بندی 
خانوارها اشــاره و خاطرنشــان کرد: 
در ســامانه حمایــت وزارت رفــاه، 
شناسنامه اقتصادی خانوار در هر کدام 
از شاخص ها به صورت صدک بندی 
درآمده اســت، به طوریکه باتوجه به 
مــدل خودرو یا میــزان تراکنش های 
بانکی و درآمدهــا، صدک وضعیت 
اقتصادی خانوار مشــخص شده و در 
نهایت این صدک ها میانگینی از صدک 

کل خانوار را نشان می دهد.
 پرداخت یارانه نقدی بر اســاس 
قانــون بودجــه، با کمــک داده های 
آمــاری و اقتصادی انجام می شــود. 
آزمون وسع ســنجی در نهایت ملاک 
دهک بندی خانوار است که حداقل دو 

مرتبه در سال صورت می گیرد.
 دهک بنــدی از نظر آماری یک 
مفهوم نســبی و جمعیتی است و هر 
دهک را یک دهم جمعیت کل کشور 
محاسبه می کنند. جمعیت افراد حاضر 
در هر دهک درآمدی، ثابت اســت و 
به طور متوســط شامل ۸.۵ میلیون نفر 
از جمعیت کشــور می شــو؛ بنابراین 
اگر در هر مرحله آزمون وسع سنجی، 
افرادی از دهک دهم خارج شوند و به 

دهک های پایین تر بروند، دقیقا معادل 
تعداد همان افراد از دهک های پایین تر 

به دهک ۱۰ افزوده خواهند شد.
 دهک بندی تا بهمن ۱۴۰۲ اعتبار 
داشت و از آن به بعد معیار صدک بندی 
را جایگزین کردند تا به قول خودشان 
نتیجه خروجی آزمون وسع ســنجی 
دقیق تر شــود. لازم است بگوییم هر 
صدم را بایــد یک صدم جمعیت کل 

کشور فرض کرد؟
اســتعلام دهــک درآمدی 

خانوار
درآمــدی  دهــک  اســتعلام 
خانــوار را می تــوان بــا مراجعــه 
آدرس در  ســامانه حمایــت   بــه 
 hemayat.mcls.gov.ir انجــام 
داد. اعتراض بــه عدم دریافت یارانه، 
درخواســت بررســی دهک بنــدی 
درآمدی و ثبت نام دریافت یارانه را در 

همین سایت پیگیری کنید.
 دهک بنــدی یــا صدک بندی 
براســاس آزمون وسع سنجی، دو بار 
در ســال انجام می شود و پس از اتمام 
هر دوره تا شــش ماه تغییری صورت 
نمی پذیرد. هر خانوار یک بار می تواند 
روی گزینه ثبت درخواســت بررسی 
کلیک کرده و بــه عدم دریافت یارانه 

اعتراض کند.
 اعتــراض به عدم دریافت یارانه 
یا درخواســت بررســی دهک بندی 
درآمدی، دلایل مختلفی دارد. به عنوان 
مثال خانواده ای اول سال خودرویشان 
را فروخته اند، اما ســامانه حمایت، تا 
موعــد به روزرســانی اول یعنی ماه 
شهریور هنوز آن ها را صاحب خودرو 
در نظر می گیرد. برعکس این اتفاق هم 

صادق است.
 آزمون وسع ســنجی از داده های 
بانکی هم کمک می گیرد، چون شبکه 
شــاپرک قادر اســت براساس حجم 
تراکنش بانکی و دریافت وام یا ســود 
بانکی، وضعیت اقتصادی خانواده را 
فاش کند. کد ملی از ســامانه آنلاین 
و بــه روز اداره ثبت احوال اســتعلام 
می شود تا نکات دقیق دیگری به دست 
بیاید. وضعیت احتمالی ســبد سهام، 
ســفر خارجی اعضای خانوار و… 
را هــم به این معیارها اضافه کنید، بعد 
معدل بگیریــد و در فرمول بگذارید. 
قطعا متوجه هستید؛ بعید است کسی 

بتواند از این فیلتر سخت و موشکافانه 
قسر در برود نه؟

صدک بنــدی یارانه بر چه 
اساسی صورت می گیرد؟

صدک بنــدی دقــت آزمــون 
وسع سنجی را بالا می برد، اما خروجی 
اولین آزمون وسع ســنجی در ســال 
۱۴۰۲، به گفته مســئولان قرار نبود به 
حذف مشــمولان یارانه نقدی منجر 
شــود. تنها کســانی از روش جدید 
صدک بندی یارانه دلچرکین خواهند 
بــود که به دهک بالاتر رفته اند و حالا 
جزو جمعیت پنج میلیونی دهک ۱۰ یا 

پردرآمدها به حساب می آیند.
 صدک بنــدی یارانــه همچنین 
باعث جابجایــی هفت میلیون نفر از 
جمعیت حدود ۸۰ میلیونی مشمولان 
یارانــه نقدی، بین دهک های مختلف 

شده است. 
معیارهای  یارانــه  صدک بندی 
مختلف دارد؛ یکــی از آن ها خودرو 
اســت. تعــداد و نوع خــودرو به نام 
سرپرست یا ســایر اعضای خانوار، 
شــش ماه یک بار به شــکل سیستمی 
توســط پلیس راهور به ســامانه رفاه 

ایرانیان ارسال می شود.
 ساختار خانوار را جزو معیارهای 
تقریبا ســخت و پیچیده صدک بندی 
یارانه می دانند. چون شــاخص درآمد 
خانوار چهارنفره باید نسبت به خانوار 
دو نفره متفاوت باشــد، مالکیت یک 
خــودرو برای خانوار چهــار نفره با 
مالکیت یک خودرو در خانوار دونفره 
یک جور محاسبه نمی شود. اطلاعات 
این بخــش براســاس خوداظهاری 
به دســت می آید و کسی نمی تواند در 
آن دخــل و تصرف کنــد مگر اینکه 
وجود یکی از بچه ها یا مرگ و فقدان 

را انکار کنید.
 صدک بنــدی یارانه براســاس 
تراکنــش بانکی هم پیچیــده به نظر 
می رســد. می گویند به طور تقریبی از 
۱۰۰ میلیــون تراکنش به بعد، به ازای 
هــر ۵۰ میلیون تراکنش، صدک بندی 
خانــوار به میزان یک صــدم جابجا 
خواهد شد. شاید شما قضیه را جدی 
نگیرید، ولی همین معیار در نیمه دوم 
سال قبل باعث شد یک سری خانوار از 
دهک اول و دوم و سوم به دهک چهار 

تا هشت پرتاب شوند.

معیـار جدید حذف 
یارانه نقـدی ۱۴۰۳

یارانه نقدی از سه ماه قبل با همین سبک و سیاق پرداخت شده است، ولی گروهی، به محض اینکه متوجه شدند روز ۲۱ ماه 
رسیده و خبری از یارانه نقدی نیست، دلهره گرفتند. خواندن این نوشته را برای دفع انواع و اقسام نگرانی مرتبط با موضوع یارانه 

نقدی فروردین، تاخیر در پرداخت یارانه نقدی فروردین و دلایل واریز نشدن یارانه نقدی فروردین توصیه می کنیم.

افقروشنیازکنترلتورممشاهدهنمیشود
گروه اقتصادی -  یک کارشناس اقتصادی گفت: کار دولت چهاردهم 
بسیار سخت خواهد بود و نحوه مواجهه دولت آینده با ناترازی های درحال 
افزایش اقتصاد کلان، اصلاحات ســاختاری و مهار تورم بســیار پیچیده و 

مشکل است.
وحید شقاقی شهری با بیان اینکه اقتصاد ایران در شرایط خطیری قرار 
دارد، اظهار داشت: دهه گذشته با تحمیل تحریم های شدید اقتصادی، رشد 
اقتصادی زیر یک درصد و تورم ۲۷ درصدی بکار خود پایان داد. شــکاف 
طبقاتی از ۰.۳۶۵ اوایل دهه به حدود ۰.۴۰ افزایش یافت و رشــد استهلاک 

سرمایه از سرمایه گذاری پیشی گرفت. 
وی ادامه داد: با این حال طی سال های اخیر هم روند تورم افزایش یافت 
و از ســال ۱۳۹۷ روند به دو برابر میانگین بلندمدت یعنی حدود ۴۰ درصد 
رسید و طولانی ترین دوره تورمی اقتصاد ایران یعنی ۷ سال تورم بالاتر از روند 
بلندمدت شروع شده و همچنان افق روشنی از کنترل تورم مشاهده نمی شود. 
این کارشــناس اقتصادی تاکید کرد: در سال ۱۴۰۳ حوادث عجیبی رخ 
دادنــد بطوریکه از کاهش ۲۰ درصدی ارزش پول ملی اوایل ســال جاری، 
التهاب منطقه و جنگ حماس و رژیم اشغالگر و مساله ورود ایران، تا شهادت 
رئیس جمهور و الزام برگزاری زودهنگام ریاست جمهوری و در ادامه بحث 
انتخابــات آمریکا در نوامبر که همگی حکایت از تغییرات و تحولات مکرر 
و نااطمینانی دارد.  شقاقی شهری گفت: دولت سیزدهم هم در حوزه اقتصاد 
وعده هایی داده بود که نکات مثبت و منفی رقم زد. در بهبود محیط کسب و 
کار، سیاست تولید مسکن، انضباط مالی و برخورد جدی با موسسات مالی 
مساله دار اقداماتی داشت اما درباره بحث رونق بازار سرمایه، کنترل تورم و  

کاهش شکاف طبقاتی و فقر کارنامه قابل دفاعی حاصل نشد. 
وی افزود: علیرغم تحرکاتی در بهبود دیپلماســی اقتصادی به ویژه در 
منطقه، مساله رفع تحریم ها بلاتکلیف ماند. سیاست های ارزی اشتباه بانک 
مرکــزی در کنار افزایش لجام گســیخته نرخ بهره )نــرخ اوراق( در اقتصاد 
موجب شده که شاهد اتلاف منابع ارزی در کنار تحمیل رکود و کاهش حاشیه 
سود بنگاه های اقتصادی باشیم. بنابراین همچنان معتقدم کار دولت چهاردهم 
بسیار سخت خواهد بود و نحوه مواجهه دولت آینده با ناترازی های درحال 
افزایش اقتصاد کلان، اصلاحات ساختاری و مهار تورم بسیار پیچیده و مشکل 
اســت.  وی با تاکید بر اینکه دولت سیزدهم نسبت به اصلاحات ساختاری 
و نهادی درجهت کنترل ناترازی های اقتصاد کلان تعلل داشــت، گفت: باید 
منتظــر مانــد و دید آیا دولت آینده در ایــن خصوص حاضر به تصمیمات 

سخت خواهد شد؟
این کارشــناس اقتصادی گفت: قطعا مسیر مهار تورم سنگین از کنترل 
ناترازی هــای اقتصاد کلان و کنترل کســری های بودجه عبور می کند و در 
ســال جاری متاسفانه بیشــتر بر سیاست های پولی اتکا شده و به اصلاحات 
بخش واقعی و مالی چندان بها داده نشــده بنابراین کنترل ماندگار تورم دور 
از انتظار اســت.  وی تاکید کرد: همچنین باید ســهم تحولات بین المللی به 
ویژه انتخابات آمریکا و بحث شدت یا کاهش تحریم های اقتصادی و نفتی را 
باید در معادلات اقتصاد کلان مدنظر داشت. بنابراین دولت آینده هم در بعد 
داخلــی و لزوم بهبود محیط اقتصاد کلان و کنترل ناترازی های اقتصاد کلان 
و هم در بعد بین المللی و کاهش شدت تحریم های اقتصادی کار سختی در 

پیش رو خواهد داشت.

چگونهایجادبازارارزتوافقیدررفعمشکلاتصادرکنندگانبخشخصوصیموثرخواهدبود؟

گروه اقتصــادی - مدیرعامل 
شرکت بازآفرینی شهری ایران گفت: 
رئیس جمهور در آخرین جلسه هیأت 
دولت بر نوســازی بافت های فرسوده 
تاکید ویژه داشــت و اعــلام کرد باید 
مسیر نوسازی را با بسته های تشویقی 

هموار کنیم.
محمد آئینی مدیرعامل شــرکت 
بازآفرینــی شــهری ایــران، گفت: 
محرومیت زدایــی یکی از دغدغه های 
اصلــی آیت الله رئیســی بــود و طبق 
گفته های وزیر راه و شهرسازی، رئیس 
جمهور در آخرین جلسه هیأت دولت 
بر نوســازی بافت های فرسوده تاکید 
ویژه داشــت و گفته بود ما باید مسیر 

را هموار کرده و بســته های تشویقی را 
جذاب تر کنیم تا مردم بتوانند با استفاده 
از این مشــوق ها کار نوسازی را انجام 

دهند.
مدیرعامــل شــرکت بازآفرینی 
شهری ایران با اشاره به اینکه در سفرهای 
استانی در معیت رئیس جمهور و وزیر 
راه و شهرسازی از نزدیک شاهد اراده 
قوی، جدیت و دلسوزی رئیس جمهور 
فقید برای پیشبرد امور بوده است، تاکید 
کرد: در بازدید از مناطق ۱۷ و ۱۸ تهران 
که چندی پیش انجام شــد شاهد بودم 
چگونه با حساســیت ویژه دستورات 
لازم را صادر کرده و در جاهایی که کار 
انجام نشــده بود با قاطعیت و از روی 

صداقت با کســانی که کم کاری کرده 
بودند برخورد می کرد.

معــاون وزیر راه و شهرســازی 
ادامه داد: شــهید رئیسی با خدا معامله 
کــرده و خــودش را وقف خدمت به 
مــردم کرده بود، بیشــتر وقت خود را 
در ســفر به مناطق محروم گذراند و در 
این راه به مقام عظمای »مهاجر الی الله« 
رســید و بنده به عنوان کمترین بندگان 
خدا شهادت به مجاهدت ایشان برای 

خدمت بیشتر به مردم می دهم.
دبیر ســتاد ملی بازآفرینی شهری 
پایدار با بیان اینکه برای مؤمن هیچ آجری 
بالاتر از شهادت نیست، اضافه کرد: هر 
چهار شهید بزرگوار شایستگی شهادت 

را داشــتند و صادقانه وارد مجاهدت 
شده بودند. حجت الاسلام »آل هاشم« 
امام جمعه تبریز بی شــک از بهترین و 
مردمی ترین و ساده زیست ترین امامان 
جمعه کشور بود. همچنین »حسین امیر 
عبداللهیان« وزیر جهادی امور خارجه 
به حق بهترین وزیر امور خارجه دوران 
پــس از انقلاب بود و دســتاوردهای 
خوبی در شــرایط ســخت کنونی در 
حوزه سیاســت خارجــی از خود به 

یادگار گذاشت.
وی گفــت: »مالــک رحمتی« 
استاندار آذربایجان شرقی نیز از مدیران 
پــر انرژی و دلســوز بــود و در دوره 
کوتاه مدت وی بسیاری از پروژه های 

عمرانی استان آذربایجان شرقی فعال 
شــد و مردم منطقه برکات حضور وی 
را حس کردند. در ســفر اخیر که به این 
استان داشتم از نزدیک شاهد پیگیری ها 
و تلاش های خستگی ناپذیر او بودم و 
باید گفت آذربایجان شرقی یک مدیر 

جهادی و پرتلاش را از دست داد.
آئینــی با بیان اینکه شــهادت در 
سالروز میلاد حضرت ثامن الحجج علی 
ابن موســی الرضا سعادت می خواهد، 
عنــوان کــرد: آیت الله رئیســی برای 
داشتن ایران قوی سر از پا نمی شناخت 
و شــهادت می دهم در این راه از هیچ 
تلاشــی فروگذار نکــرد و اکنون این 

وظیفه ماست تا راه او را ادامه دهیم.

وی تاکید کــرد: باید امروز با هم 
عهد ببندیم که پر تلاش تر از قبل خود 
را وقف خدمت به مردم و آبادانی کشور 
کرده و برای کاهش بافت های فرسوده 
هــر چه در توان داریــم انجام دهیم تا 
بتوانیم جان مردم ساکن در بافت های 
فرسوده را از خطرات احتمالی نجات 

دهیم.

مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران مطرح کرد:

تسهیلمسیرنوسازیبااعطایبستههایتشویقینوسازیبافتهایفرسوده

گروه اقتصادی  - نتایج یک تحقیق  
نشــان می دهد که در دو ماهه نخست سال 
۲۰۲۴ نگرانی کارکنان بوئینگ نســبت به 
ایمنی هواپیماهای تولیدی این شــرکت ۶ 

برابر شده است.
نتایج یک تحقیق حاکی از آن است که 

در دو ماهه نخست امسال نگرانی کارگران 
شرکت هواپیماسازی بویینگ آمریکا درباره 
ایمنی تولیدات این شرکت نسبت به مدت 

مشــابه سال گذشــته ۶ برابر شــده است. 
بوئینگ در گزارش ســالانه خود آورده که 
میزان نگرانی کارکنان این شرکت نسبت به 

ایمنــی هواپیماها به خصوص پس از وقوع 
یــک حادثه در روز ۵ ژانویه در یک بوئینگ 
۷۳۷ مکس ۹ متعلق به شــرکت هواپیمایی 

آلاســکا به شدت افزایش یافته است. در ماه 
فوریه نیز یک گروه کارشناسان پس از بازبینی 
ساختار مدیریت بویینگ اعلام کرد که ارتباط 

مناسبی بین مدیران ارشد بوئینگ و کارکنان 
بخش ایمنی این شرکت وجود ندارد. حادثه 
رخ داده برای هواپیمای شــرکت آلاســکا 

موجب شد تا بوئینگ دوباره زیر ذره بین 
نهادهای نظارتی آمریکا برود. این نهادها 
همچنین نرخ تولید هواپیماهای بویینگ 
۷۳۷ مکس را که پرفروش ترین محصول 
بویینگ است را تا زمان برطرف شدن نقایص 

ایمنی این هواپیماها محدود کرده اند.

گروه اقتصــادی  - بــه گفته 
کارشناسان و مسئولان، راه اندازی بازار 
ارز توافقی می تواند بخشی از مشکلات 
صادرکنندگان بخش خصوصی را در 

یک بستر شفاف مرتفع کند.
۲۶ اردیبهشت بود که رئیس کل 
بانــک مرکزی از راه انــدازی تالار ارز 
اشــخاص )بازار ارز توافقی( با هدف 
رفع مشــکلات صادرکنندگان بخش 
خصوصی در آینده ای نزدیک خبر داد.
بــازار ارز توافقی که محمدرضا 
فرزیــن رئیس کل بانــک مرکزی در 

خصــوص جزئیات آن اظهــار کرد: 
حجم صادرات خرد بخش خصوصی 
بــه حدود ۸ تا ۹ میلیارد دلار در ســال 
می رســد که عمده مشکلات ارزی در 
زمینه رفع تعهد نیز به این گروه مربوط 
می شــود. با بررسی این موضوع و در 
راســتای اصلاح و کارآمدی بیشــتر 
سیاســت تثبیت ارزی، بــا همکاری 
وزارت صمــت تصمیم گرفته شــد 
تالار ارز اشخاص در مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران در آینده نزدیک راه اندازی 

شود.

فرزین با تاکید بر اینکه امســال با 
ایجاد ســاز و کار لازم در مرکز مبادله 
ارز و طــلای ایران، " اســتفاده از ارز 
اشخاص" توسعه خواهد یافت، گفت: 
هــم اکنون نرم افزار های مورد نیاز این 
برنامه در مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
آماده شــده اســت و حداکثر تا پایان 
خردادماه به بهره برداری می رســد. با 
راه اندازی ســامانه تبادل ارز اشخاص 
در مرکز مبادلــه، صادر کنندگان خرد 
بخش خصوصی می توانند ارز خود را 
با قیمت توافقی در این بازار رســمی و 

ضابطه مند عرضه کنند.
رئیس شــورای پــول و اعتبار 
همچنین با اشــاره بــه عوامل اصلی 
تشــکیل این بازار در مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران گفت: بانک مرکزی نیز 
در این بستر به عنوان ناظر و رگولاتور 
)تنظیم گر( حضور خواهد داشت و در 
صورت نیاز و به منظور تنظیم و ایجاد 
ثبات در بــازار ارز توافقی نیز مداخله 

خواهد کرد.
کمک به توسعه صادرات با 

ایجاد بازار ارز توافقی

در ادامــه هم مجتبی یوســفی 
نماینــده مردم اهواز در دیدار فرزین با 
نماینــدگان منتخب مجلس دوازدهم 
در رابطه با راه اندازی بازار ارز توافقی 
گفته بود: اقدام بانک مرکزی در زمینه 
ایجاد بازار توافقی برای رفع تعهد ارزی 
صادر کنندگانی که یارانه ای در فرآیند 
تولید دریافــت نمی کنند اقدام خوب 
و تاثیرگذار در رونق تولید و توســعه 

صادرات است.
راه اندازی بــازار ارز توافقی که 
در ادامه حجت الله فرزانی کارشــناس 
امور بانکــی در رابطه با اهمیت آن در 
گفت وگو با خبرنگار اقتصادی باشگاه 
خبرنــگاران جوان اظهار کــرد: بازار 
ارز توافقــی با هدف رفع مشــکلات 
صادرکننــدگان بخــش خصوصی 
راه انــدازی خواهد شــد. در این بازار 
صادرکننــدگان بخــش خصوصی 
می تواننــد ارز خود را با قیمت توافقی 
در یک بازار رســمی و به شکل شفاف 

عرضه کنند.
می گویــد:  کارشــناس  ایــن 
صادرکننــدگان همیشــه این دغدغه 

را داشــتند که بتواننــد ارز حاصل از 
صــادرات را با یــک قیمت توافقی و 
واقعــی مبادله کنند تا بتوانند نقدینگی 
و تامین ســرمایه در گــردش خود را 
بهبود ببخشند؛ بنابراین راه اندازی بازار 
توافقی ارزی بســیار کمک کننده این 

بخش خواهد بود.
فرزانی اظهار کرد: صادرکنندگان 
تا قبل از این ملزم بودند به قیمت نیمایی 
یا بازار متشکل ارز حاصل از صادرات 
خــود را عرضه کنند، بنابراین اصلا به 
رفــع تعهد ارزی علاقه ای نداشــتند. 
پس این موضوع ســبب شد بازار های 
غیر رسمی در این زمینه شکل گیرد و 
چالش هایی در این حوزه متاسفانه رخ 
دهد کــه راه اندازی این بازار می تواند 
این چالش ها و مشــکلات راه را برای 

تمام بخش ها رفع کند.
سرعت بخشیدن به تامین 
ســرمایه در گردش با بازار ارز 

توافقی
ایــن کارشــناس امــور بانکی 
همچنیــن در رابطه با آثار احتمالی راه 
انــدازی این بازار می گوید: راه اندازی 

بــازار توافقی آثار مثبت مختلفی دارد؛ 
از جمله اینکه دسترســی ســهل تر و 
ســریع تر به منابع ارزی را به ویژه برای 
واحد های کوچک و واردات کنندگان 
فراهم می کند. همچنین می تواند حتی 
در درآمد ارزی برخی از شــرکت های 
صادرکننده موثر باشد و در بحث تامین 
سرمایه در گردش هم سرعت بیشتری 

ایجاد کند.
گفتنی اســت که پیش از این هم 
رئیــس کل بانک مرکــزی راه اندازی 
بــازار ارز توافقی را وعده داده بود و در 
این خصوص مطرح کرده بود: امسال 
شرکت های کوچک را از نیما خارج و 
آنها را وارد ارز توافقی می کنیم و برای 
ارز توافقی بازار جدید در مرکز مبادله 
تاســیس می کنیم و نــرخ ارز توافقی 
موجــب خواهد شــد تا مشــکلات 

صادرکنندگان کوچک حل شود.
حالا باید منتظر مانــد و دید راه 
اندازی بــازار ارز توافقی ســرانجام 
به ایســتگاه عملیاتی خواهد رسید؟ 
بازاری که می تواند برخی از مشکلات 

صادرکنندگان را مرتفع کند.

۶برابرشدننگرانیکارکنانبوئینگنسبتبهایمنیهواپیماها

 صدک بنــدی یارانــه براســاس تراکنــش بانکــی هم پیچیــده به نظر می رســد. 
می گوینــد بــه طــور تقریبــی از ۱۰۰ میلیــون تراکنش به بعــد، بــه ازای هر ۵۰ 
میلیــون تراکنــش، صدک بندی خانوار به میزان یک صدم جابجا خواهد شــد. شــاید 
شــما قضیه را جــدی نگیرید، ولــی همین معیار در نیمه دوم ســال قبل باعث شــد 
یک ســری خانوار از دهک اول و دوم و ســوم به دهک چهار تا هشــت پرتاب شــوند.
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